בית־המשפט
מצא, שהאמצעי היה דרך יעילה לטפל בתופעה קשה - שימוש בסמים בין כותלי בית־
הסוהר. אולם הוא קבע, כי החדירה לגופו של אדם בלא הסכמתו היא פגיעה קשה בכבוד
האדם, ומכיוון שלא ניתנה סמכות בחוק לשלטונות לפגוע בזכותם לכבוד של אסירים,

אסר בית־המשפט על המשך השימוש באמצעי זה.

תשי״ז־1956, ס״ח 16 (ראו את דברי ההסבר בהצעת חוק הרשויות המקומיות(הסמכה מיוחדת),
תשט״ז-1956, ה״ח, 165). בעקבות פסק־הדץ של ביתיהמשפט לעניינים מקומיים בירושלים
בת״פ קפלן(לעיל, הערה 21), שבו נקבע כי אין לעירייה סמכות לחוקק חוק־עזר המחייב
סגירת בתי־קולנוע בשבתות ובחגים, נתקבל תיקון לפקודת העיריות המסמיך מועצת עירייה
להפעיל את סמכותה להסדרת שעות פתיחתם וסגירתם של בתי־עסק ״בהתחשב בטעמים

שבמסורת דתית״. ראו חוק לתיקון פקודת העיריות (מס׳ 40), תשנ״א־1990, ם״ח 34.
25. ראו בג״ץ 355/79 ואח׳ קטלן נ׳ שירות בתי־הסוהר ואח׳, פ״ד לד >3< 294 (להלן: בג״ץ

קטלן).
26. ראו, למשל, בג׳׳ץ 252/77 בבאג׳ני נ׳ עיריית תל־אביב, פ״ד לב (1) 404; בג״ץ 337/81

מיטרני ואח׳ נ׳ שר התחבורה ואחי, פ״ד לז(3) 337.
27. ראו בג״ץ 789/78 אופק ואח׳ נ׳ שר הפנים ואחי, פ״ד לג(3) 480 (להלן: בג״ץ אופק<.

28. ראו ע׳׳ב 2/84 ואח׳ ניימן ואח׳ נ׳ יר׳ר ועדת־הבחירות המרכזית לכנסת האחת־עשרה,
פ״ד לט >2< 225 (להלן: ע״ב ניימן >1».

29. לעיל, הערה 27.
30. אחרי מתן פסק־הדץ תוקנה פקודת המשטרה על־ידי הוספת סעיף 93ב האוסר על שוטרים
להשתייך לארגון שוטרים. ראו סעיף 93ב לחוק לתיקון פקודת המשטרה >מם׳ 6<, תשל״ט-

1979, ס״ח 137.
31. לעיל, הערה 25.

32. ע״ב 1/65 ידדור נ׳ יושב־ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השישית, פ״ד יט(3< 365
(להלן: ע״ב ירדוד).

33. יש לציין, שבפסק־דינו בע״ב ניימן(1<(לעיל, הערה 28), חלק השופט ברק על הנחה זו.
34. ע״ב ידדוד (לעיל, הערה 32), 387-386.

35. תקנה זו בוטלה בישראל על־ידי חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), תשל״ט-1979, ס״ח
76, אולם היא נשארה בתוקף בשטחים.

36. בג״ץ 320/80 קוואסמה נ׳ שר הביטחון, פ״ד לה >3< 113 (להלן: בג״ץ קוואסמה).

שר־
הביטחון לא טען שהעצירים עצמם מסכנים את בטחון המדינה או את בטחון הציבור, אלא
שהם מוחזקים כקלף ־מיקוח במו״מ לשחרור שבויים ונעדרים ישראלים. נראה בבירור
שמטרת מעצר מינהלי אמורה להיות מניעתית, דהיינו: מניעת סכנה הצפויה מן העציר אם
יהיה חופשי. כך נאמר בזמנו כאשר הוצגה הצעת חוק סמכויות שעת־חירום (מעצרים),
תשל״ט־1979, לפני הכנסת, כך נקבע פעמים רבות בפסיקה וכך הוסבר המעצר המינהלי
בספרות המשפטית.41 אולם הרוב בבית־המשפט העליון קבע כי מכיוון שהמושג ״בטחון
המדינה״ כולל בחובו שחרור שבויים, אפשר להחזיק אנשים שאינם מסכנים את הביטחון
כקלף־מיקוח לשחרור שבויים.42 כאן הורחבה מטרת הסמכות כדי להצדיק פגיעה קשה

בעיקרון זה נעשה שימוש כדי להרחיב את ההגנה על זכויות־יסוד. בבג״ץ כרגמן
נ׳ שר האוצר45 נזקק בית־המשפט לעיקרון כדי לנמק את עמדתו, שהמושג ״בחירות
שוות״ חל לא רק על הזכות לבחור, כי אם גם על הזכות להתמודד בבחירות. בבג״ץ הילדון
ביקש שופט־המיעוט, השופט שמגר, לתת פירוש מצמצם לסעיף 31 לחוק מועצת הפירות
(ייצור ושווק), תשל״ג-1973, כדי למנוע פגיעה בחופש העיסוק.46 בע״א נאסר נגעה
השאלה לסמכותו של רשם העמותות להתערב בשם העמותה שבחרו המבקשים.47 בית־
המשפט ראה בזכות לבחור בשם לתאגיד חלק הן מחופש ההתאגדות הן מחופש הביטוי.
לפיכך קבע, כי יש לפרש בצמצום את סמכותו של הרשם להתערב בשם שנבחר לתאגיד.

לפיחות בייחודיותן של זכויות האדם ולתפיסה הרואה באיזון זכויות מענה לכול.

השימוש בעיקרון הדורש שיינתן משקל נאות לזכויות־יםוד בהפעלת שיקול־דעת
שלטוני בולט בתחום המקורי שבו השתמשו בו ־ תחום הביטוי. בהפעלת עיקרון זה קבע

57. שם, 2418.
58. ראו חוק להשעיית תוקפה של פקודת ההצגות הציבוריות(ביקורת), תשמ״ט־1989, ס׳׳ח 42;

וכן סעיף 3 לחוק העונשין(תיקון מס׳ 35<, תשנ״א־ 1991, ס״ח 208.
59. בעניין זה ראו אמנון רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל (מהדורה

חמישית מאת אמנון רובינשטיין וברק מדינה, שוקן, תשנ׳׳ז), 1115-1098.
60.

בתחום זה בית־המשפט יצר יש מאין. החל בבג״ץ קול־
העם הכיר בית־המשפט בחופש הביטוי כעקרון־יסוד הנגזר מאופיה הדמוקרטי של
המדינה. הוא השתמש בעיקרון זה ככלי פרשנות המאפשר לו לרכך חלק מהוראות החוק
הדרקוניות מתקופת המנדט שנשארו בספר החוקים מכוח סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון
והמשפט, תש״ח-1948; ולהצר סמכות שלטונית ולהכפיפה למבחני האיזון שבהם דנו
לעיל. גם בתחום זה תמונת הפסיקה איננה אחידה, ובלי ספק ישנם מקרים שבהם בית־
המשפט לא היה נאמן למדיניותו הליברלית.83 אך באופן כללי ברור, שהפסיקה חיזקה
את חופש הביטוי. כך צמצם בית־המשפט עד למאוד את סמכות הצנזורה על מחזות

את בית־ד׳משפט להתערב בהסדר.
גישה דומה לזו של בית־המשפט בבג״ץ וותאד מתגלה בפסק־דינו של בית־המשפט
בבג״ץ אגבריה.121 השאלה בפסק־דין זה נגעה ליישומו ההדרגתי של חוק יום חינוך חובה,
תש״ן-1990. הטענה היתה, שבחלוקת השעות המוקצות היתה משום אפליה נגד המגזר
הערבי. נקבע, כי בשנה הראשונה החוק יופעל ביישובי־פיתוח וביישובים בקווי־עימות
ובבתי־ספר של שכונות שיקום ורווחה, שבהן לפחות 35% מהתלמידים הם טעוני טיפוח.
מספר בתי־הספר הערביים שנכללו לפי קריטריונים אלה היה קטן ביותר, מכיוון
שיישובים ערביים לא נכללו באזורים שהוגדרו כאזורי־פיתוח.

התוצאה ההכרחית - שערבים

נשארים מחוץ למסגרת המוטבים ־ איננה פוסלת את ההחלטה.*12

3. השתתפות בחיים הפוליטיים
השתתפות בחיים הפוליטיים היא אחת מזכויות־היסוד של האדם.125 האילוץ המשפטי
היחידי כנגד ניצול זכות זו במישור הארצי טמון בסמכות לפסול רשימה מהשתתפות
בבחירות, או, לאחר חקיקת חוק המפלגות, תשנ״ב-1992 ־ במניעת רישומה של מפלגה,

שהיא תנאי להשתתפות בבחירות.
השאלה הזאת העסיקה את בית־המשפט לראשונה בפסק־דינו המפורסם בע״ב ידדוד.
בפםק־דינו זה אישר בית־המשפט, ברוב דעות, את החלטת ועדת־הבחירות המרכזית
לפסול רשימה שהיתה מזוהה עם תנועת אל־ארד, הגם שהחוק לא כלל סמכות לפסול
רשימות.

במקום לפרש את ההוראה בדרך המצמצמת את סמכותה של הרשות לפגוע
בפרט, בוחר בית־המשפט בפירוש המרחיב את הסמכות כדי לאפשר לרשויות לנקוט
צעדים בשם המדינה, נגד אויביה. לעיל עסקתי בדוגמאות לגישה זו: הפירוש שניתן
לתקנה 119 לתקנות ההגנה >שעת חירום), 1945, המתירה הריסת בתים; הפירוש שניתן
לחוק סמכויות חירום (מעצרים), תשל״ט־1979, כדי לאפשר החזקת עצירים לבנונים

כקלף־מיקוח; והדרך שבה בית־המשפט פירש את אמנת ג׳נבה 1¥.

2. קבילות האמצעי שננקט
קבילות השימוש באמצעי זה או אחר מתעוררת בכל חריפותה כאשר מועלית טענה רצינית
כי אותו אמצעי עומד בניגוד לערכים בסיסיים של שיטת־המשפט שלנו, או שהוא איננו
מתיישב עם נורמות של המשפט הבינלאומי.

לפי תפיסתה העקרונית של הפסיקה, אמנם אין מקום לפסול
הוראת חוק על סמך הטענה שהיא סותרת נורמות של המשפט הבינלאומי, אך יש לפרש
חוקים כדי למנוע סתירה עם המשפט הבינלאומי המנהגי ועם התחייבויותיה הבינלאומיות
של המדינה.4״ השאלה הצרה שעמדה לדיון בעמ״מ פלונים היתה, אם החזקת עציר כקלף־
מיקוח היא מטרה לגיטימית למתן צו מעצר מינהלי על־פי חוק סמכויות חירום (מעצרים),
תשל״ט-1979. הנשיא ברק, שהשופט קדמי הסכים אתו, העדיף לדון בשאלה5״ זו במנותק
מן המשפט הבינלאומי. משקבע כי מטרה זו לגיטימית (מכיוון ששחרור שבויים הוא עניין
של בטחון המדינה שהשמירה עליו היא מטרת המעצר המינהלי), סירב הלה לדון בטענה
שהתוצאה סותרת את המשפט הבינלאומי. ההסבר שניתן היה, כי אין בכוחו של המשפט

168.